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	Përshkrimi i lëndës:
	Bazat e sistemeve te informacionit dhe komunikimit. Shoqëria e informacionit dhe transformimi digjital. Përdoruesit dhe shërbimet komunikuese të informacionit dhe ofruesit e përmbajtjeve, shërbimet dhe aplikacioneve. Interneti. Sistemet komunikuese, teknologjitë, hardueri, softueri dhe transmetimi i të dhënave. Qëllimi i modeleve të shtresuara dhe protokolleve të komunikimit, njësive të protokollit. Sinjalizimi dhe inteligjenca në rrjete dhe sisteme. Modelet referente OSI dhe TCP/IP. Arkitektura e internetit dhe rrjeteve komunikuese: rrjeti i qasjes dhe rrjeti bërthamë. Shembuj dhe operimi i sistemeve dhe teknologjive të përzgjedhura në ofrimin e shërbimeve të komunikimit: Ethernet, xDSL, rrjetet celulare dhe pa tela, sistemet e internetit me TCP/IP, rrjetet satelitore. Koncepti brez gjerë, mobiliteti dhe multimedia. Bazat e Ueb-it dhe teknologjive të Ueb-it. Arkitektura klient-server. Shërbimet dhe aplikacionet tradicionale të internetit. Interneti i gjërave - koncepti dhe shembuj të zbatimit. Aplikacionet konvergjente interaktive në internet. Bazat e komponentëve dhe shërbimeve multimediale konvergjente të internetit dhe sistemeve të transmetimit. Bota e standardeve të internetit.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i kursit është të ofrojë njohuri themelore për funksionimin dhe aplikimin e teknologjive të internetit, internetit dhe sistemeve të komunikimit. 





	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të kursit, studentët duhet të jenë në gjendje të:
· Identifikojnë teknologjitë kryesore në internet, duke përfshirë teknologjitë e rrjetit me tela, pa tela dhe rrjeteve mobile
· Skicojë arkitekturën dhe shpjegojne funksionimin e internetit dhe sistemeve të tjera të komunikimit bazuar në IP
· Bëjë dallimin në mes qëllimeve të perdorimit te protokolleve të komunikimit në shtresa të ndryshme të TCP/IP
· Shpjegojnë konceptin dhe rastet e përdorimit të mundshëm të teknologjive të internetit
· Konfigurojnë dhe testojnë një rrjet të thjeshtë, sistem te informacionit dhe/ose komunikimit




	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Lënda bashkon sfondin fundamental teorik me aplikimet praktike. Temat e shtjelluara formojnë një tërësi integrale, e cila është me interes dhe e domosdoshme për lëndët profesionale në vazhdim të studimeve.


	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	15
	15

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	7
	14

	Detyrë shtëpie
	3
	15
	45

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja për provimin final 
	2
	2
	4

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	6
	12

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	150




	


	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata për aspektet teorike, ushtrime laboratorike dhe punë ekipore për skenarë të rasteve në praktikë dhe zgjidhjen e problemeve përmes punës në projekt. Vizitat studimore dhe ligjërues të ftuar nga industria.


	Metodat e vlerësimit:
	Kollokfiumi i parë 40 %
Kollokfiumi i dytë 40 %
Pjesëmarrja aktive ( projekte, prezantime etj) 20 %
Totali: 100 % 
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